DECRETUM XIII

Hec pars continet¹ de raptoribus, de furibus², de venatoribus, de maledicis et contentiosis, de comessionibus et ebrietatibus, de furiosis, de Iudeis, et eorum correctione³

1

Iohannes papa Zacharie archiepiscopo. De pervasoribus rerum alienarum⁴

Est in antiquis ecclesie statutis decretum ut qui aliena invadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et in Evangelio scriptum est, Quod si aliquid defraudavi, reddo quadruplum, et in legibus seculi cautum habetur, Qui rem subripit alienam, illi cuius res direpta est, in undecuplum que sublata sunt restituat. Et in lege divina legitur, Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui, et dicet omnis populus, Amen. Talia ergo non presumantur absque ultione, nec exerceantur absque⁵ dampnatione.

Ctp 1.53.2]

¹ Hec - cont. CRPVS; Hec tertiadecima pars cont. LM; Hec pars tertiadecima cont. H; *om. Fr*

² de usuriis [et add. *Fr*] feneratoribus *add. M*

³ correctione CPVBS²*Fr*; correptio L; correptione RHM; M adds a capitulatio 1-119

⁴ De pervasoribus rerum alienarum, et pena eorum *before insc.* M; *no rubric LH*

⁵ sua *add. PVS, om. C(after erasure)RLHM*

2

Ex libro questionum Exodi sancti Augustini episcopi¹. Quod tollendo ab Egypciis aurum et cetera non fecerunt furtum Israelite et ne quis hoc sumat in exemplum ad expoliandum² isto modo proximum³

Dixit Dominus ad Moisen, Petat vir a proximo, et mulier a proxima vasa aurea et argentea, et vestem. Non hinc quisquam sumendum exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum; hoc enim Deus iussit, qui noverat quid quemque pati oporteret, nec Isrelite furtum fecerunt, sed Deo iubente ministerium prebuerunt.

Quemadmodum cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto si id sponte faciat homicida est, etiam si eum occidat quem scit a iudice debuisse occidi⁴.

(*quest. 39 ad c. II Exod.).BD 11.53var., cf 14. 114B below] Ctp 3.23.1 (14, q. 5, c. Dixit Dominus.)*

¹ Ex - ep.(*om. BSH*) CPVBSLH; August. lib. Quest. i Exodi M; *rubric before insc. PM, as here CS*

² ad expol. CRPBSL, *om. H*

³ Quod - proximum CRP(mg.)BLH; *om. V*; Quod Hisraelite non fecerunt furtum tollendo ab Egypciis aurum et cetera et ne quis sumat in exemplum ad expoliandum isto modo proximum S; Quod filii Israel non fecerint furtum spoliando Egyptios M

⁴ deb. occ. CPBLHM; occ. deb. S

3

Idem ex¹ eodem libro. Quid inter furtum sit et rapinam²

Penale³ est occulce auferre, multo maioris pene est visibiliter eripere. Auferre ergo nolenti sive occulte, sive palam, habet preceptum suum. Furti enim nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae, non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed utique sub furti nomine in lege Veteris Testamenti et rapinam intelligi voluit. A parte enim totum significavit, quicquid illicite rerum proximi aufertur.
(Aug. q. 71, lib. Q. 20, super c. XI Exod.). BD 11.54 var.] Ctp 3.23.2 (14. q. 5, c. Penale.)

¹ ex CRPSSL; in H

² Idem - lib. Quid - rap. CPBSHL; Quid intersit inter furtum et rapinam. Ibidem M

³ corr. fr. Venale S

4

¹ Augustinus in epistola² ad Armentarium et Paulinam

Si res aliena propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum nisi restituatur ablatum, sed ut dixi cum restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit, sive alios patiendo malos, sive ipse male vivendo, nec aliud habet unde restituat. Huic certe non possumus dicere, Redde quod abstulisti, nisi cum habere credimus et negare. Ubi quidem si aliquos sustinet cruciatus repente, dum existimatur habere quod reddat, nulla est iniquitas. Quia et si non est unde luat³ ablatam pecuniam, tamen dum eam per molestias corporales reddere compellitur, peccati quo male ablata est penas luit. Sed inhumanum non est etiam pro talibus intercedere, non ad hoc ut minime restituantur aliena, sed ne frustra homo in hominem seviat.

(epist. 54 ad Macedonium.). cf 15.25 below] Ctp 3.23.3, cf 3.28.6 (14, q. 6, c. Si res.)

¹ Quod non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum add. as rubr. M

² in ep. after Paulinam RH

³ [reddat, legit Gratian.] add. M²

5

Ex dictis Gregorii. Quod non recipienda sint furta cum augmento ab ecclesia¹

Sunt quidam qui habentes subsidia furtum perpetrant, et sunt alii qui in hac re ex inopia delinquunt. Unde necesse est ut quidam dampnisi, quidam verberibus, quidam districtius, quidam vero levius corrigantur. Sed absit ut ecclesia cum argumento recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere, et lucra de vanis querat.

(c. 4 ad interrogaciones Augustini) Cleop. C VIII 106v; Ctp 1.55.23]

¹ Quod - eccl. CPS; Quod non sint ab Ecclesia recipienda furta cum aliquo auctario before insc. M

6*¹Ex libro Capitularium*

De furibus et malefactoribus decrevimus observari, ut si quinque aut septem bone fidei homines absque inimicitia preposita criminorum, cum sacramenti interpositione, esse dixerint, sicut contra legem fecit, sic secundum legem iudicetur.
[cf BenL 3.257a(E)]

¹ Quod fures per septem bone fidei homines convinci possunt *add. as rubr.* M

7**¹Sinodus² Eugenii³ pape, cap. 3⁴*

Sacerdos fenoris aliquid, aut rustica ministeria non exerceat, quem⁵ sine ornatu sacerdotali extra domos apparere non convenit.
(synod. Rom. sub Eugen. II, c. 11).

¹ Ne sacerdos fenus vel rusticum ministerium exerceat *add. as rubr.* M

² Synodus CSPHA; Ex synodo M

³ [Gregorii] *add.* M

⁴ 3 CPMA; 2 S

⁵ quem CRPSM; quos HA

8**¹Niceno concilio², cap. 17*

Si quis inventus fuerit usuras accipiens, aut ex adinventione aliqua vel quolibet modo negotium transigens, aut hemiola et sescupla exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans, turpis lucri gratia, deiiciatur a clero, et alienus existat a regula.
Ctp 2.1.8b] (Dist. 47 et 14, q. 4, c. Quoniam multi.)

¹ Ut clericus fenerator deponatur. *as rubr.* Ex *add..* M

² Niceno concilio CRPM; Nicenum concilium SHA; I *add.* M

9**¹Concilio III Carthaginensi, cap. 16*

Nullus clericorum amplius recipiat quam accommodaverit; si pecuniam, pecuniam; si speciem, speciem eamdem, quantam dederit, accipiat.
Ctp 2.17.9] IP 3.158 (14, q. 4, c. Nullus clericorum.)

¹ Ne clericus amplius recipiat quam mutuo dedit. *as rubr.* Ex *add.* M

10**¹Concilium I Arelatense², cap. 10³*

De ministris qui fenerantur, placuit eos⁴ abstinere a communione.⁵

¹ Ut ministri feneratores a communione abstineant *as rubr.* Ex *add.* M

² Conc. I Arel. CPSHA; Ex concilio I Arelatensi M

³ 10 CPBSH; 11 A; 12 M

Ctp 2.23.4] (14, q. 4, c. Ministri.)

⁴ iuxta formam divinitus datam add. Fr with Ctp; om. CPBSHAM

⁵ Whole cap. as rubric to c 11 B

11*
¹*II concil. 14²*

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienae rei voluerit esse, aut turpis lucri gratia genus aliquod negotiationis exercuerit, depositus a clero a communione alienus fiat.

(Cap. 14, ex 18 cap. Nicene synodi.) Cleop. C VIII, fo. 81v

¹ Ut clericus fenerator seu negotiator a communione suspendatur add. as rubr. M

² II conc. 14 (24 H) CPBSHA; Ex secundo concilio Arelatensi. M

12^{1*}
²*Eliberitanum concilium³, cap. 20*

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit⁴ degradari et abstinere.
IP 3.156 (Dist. 47, c. *Si quis clericorum.*)

¹ Whole canon in mg. V

² De eodem add. as rubr. M

³ El. conc. CPSA; Ex concil. Eliberita. M

⁴ eum add. M, om. CRPBH

13*
¹*Terraconense concilium cap.²*

Quicumque in clero esse voluerit, emendi vilius vel vendendi carius studio non utatur. Certe si voluerit³ exercere, cohibeatur a clero.

(cap. 2) Ctp 2.31.1b] (14, q. 4, c. *Canonum statutis.*)

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² Terrac. conc. cap (followed by lacuna) CPA; Terrac. concil. V; Terr. conc. cap. x S; Ex concilio Tarragonensi M; C² adds in mg .r.

³ hec add. Fr, om. CPSAM

14^{1*}
Item 3²

Si quis clericus in necessitate solidum prestiterit, hoc de vino vel de frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum fuerit venundari. Ceterum si speciem non habuerit necessariam³, ipsum quod dedit sine ullo augmento recipiat.
Ctp 2.31.2] IP 3.159 (14, q. 4, c. *Si quis clericus.*)

¹ after c 15 H

² Item 3 PVSA; cap. 3 C; Item cap. iii R; ? B; Ex concilio Terraconensi cap. 3 H; De eadem re. Ibidem, cap.

³ M

³ -iam CPSAM; -iam Fr

15**¹Canones² apostolorum, cap. 44³*

Episcopus, aut presbiter aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut certe dampnetur aut desinat⁴, et⁵ communione privetur⁶.

(IP 3.157 (Dist. 47, c. Episcopus.)

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² Canones CPSA; Ex cano. M

³ 44 CRPBSM; 43 H

⁴ aut (*corr. fr.* et P) des. *here* CPSA; *after* exigens HM

⁵ a *add.* M

⁶ et comm. priv. CRPBSM; *om.* H

16**¹Augustinus de verbis Domini, tract. 35*

Nolite velle elemosinas facere de fenore et usuris. Item². Qui habetis aliquid de malo, facite inde bonum, qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo. Esto bonus tu qui bonum facis de malo, et cum ceperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui convertuntur in bonum, et tu remanes malus?

(Serm. 35 de verbis Domini) Ctp 3.24.1 (14, q. 5, c. Nolite.) (14, q. 5, c. Qui habetis.)

¹ Ut qui aliquid habet de malo faciat inde bonum *add. as rubr.* M

² (ibidem aliquanto post) *add.* M²

17**¹Augustinus in XXXVI psalmo²*

Si feneraveris hominem³, id est, si mutuum dederis pecuniam tuam, a quo plusquam dedisti expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plusquam dedisti, sive illud triticum sit, sive oleum, sive vinum, sive quodlibet aliud; si plus quam dedisti expectes accipere, fenerator es, et ob hoc improbandus, non laudandus.

(ad vers. Tota die miseretur) J Ctp 3.24.2 (14, q. 3, c. Si feneraveris.)

¹ Quod fenerator est omnis, qui plus acceperit quam dederit *add. as rubr.* M

² XXXVI ps. CPBSHA; ps. XXXVI M

³ -inem CPBHA; -ini M

18**¹Hieronimus super Ezechiel, lib. VI*

Putant quidem usuram tantum esse in pecunia, quod providens² divina Scriptura, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Item³. Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² prov- CPSHA; prev- M

³ (aliquanto post) *add.* M²

appellari et superabundantiam⁴, quicquid illud est, si ab eo, quod⁵ dederint plus reacceperint⁶.

(in c. XVIII). Ctp 3.24.3; IP 3.160 (14, q. 3, c. Putant.)

⁴ ut plus non - superab. CPAM; om. S

⁵ (cui) add. M

⁶ reac- CPSHM; ac- A

19*

¹Codicum lib. II, cap. 23²

Improbum fenus exercentibus, et usuras usurarum illicite exigentibus, infamie macula irroganda³ est.

Cod. 2.11.20] Ctp 3.24.4

¹ De his qui usuras de usuris exigunt add. as rubr. M

² 23 CVBSM; 24 RP

³ irrog- CRVBSHAM; erog- P

20*

¹Item. Capitul. 22 tit. 27²

Nullo modo usure usurarum a debitoribus exigantur. Item³. Diffinimus nullo modo licere cuiquam usuras preteriti vel futuri temporis in sortem redigere, et earum iterum usuras stipulare.

Cod. 4.32.28]

¹ De eodem add. as rubr. M

² Cap. 22 tit. 27 CP²VBSA; Cap. 12 tit. 27 P; Cap. 21 tit. 27 RH; Cap. lib. cap. 125 M

³ Item CRPVAM; om. S

21*

¹Capitularium cap. 125¹

Quicumque tempore vindemie, vel tempore messis, non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annonam, aut vinum, verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, et servat dum venundare possit denariis quatuor, aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat et aliis tribuat, negotium dicimus.

Anseg. 1.125] (14, q. 4, c. Quicunque.)

¹ Cap. - 125 CPSHA; De differentia inter turpe lucrum et negotium. Ibidem M

22*

¹Augustinus libro locutionum, cap. 39

Fenerationem Scriptura dicit mutuo datam pecuniam, etiamsi usure non accipientur.

¹ Quid sit feneratio add. as rubr. M

(*Locutionum de Deuter. lib. 5 locuti. 39*)

23*
¹*Cap. 42*

Fenus fenerabis² fratri tuo quantumcumque postulat, et quantum eget. Hic certe cum opera misericordie precipiat, utique usurarum crudelitas suscipienda non est.

¹ De eodem. Ibidem *add. as rubr.* M

² (Deute. 15 sed pro quo nunc legimus, Mutuum dabis) *add. M²*

24*
¹*Ambrosius super Epistolam ad Timotheum²*

Turpia lucra dicit Apostolus esse, si sub pia professione questibus studeatur. Turpis enim deprehenditur, cum se purum ostentat.

(*In cap. 3 prioris epist. ad Timot.*)

¹ Quid sit turpe lucrum *add. as rubr.* M

² H places this insc. before c 26, but has none here

25*
¹*Leo Rustico Narbonensi episcopo*

Qualitas lucri negotiantem aut honestat², aut arguit, quia est et honestus questus, et turpis. Verumtamen penitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter vendentis et ementis commercium non intervenire peccatum.

(*Epist. 92, c. 9] Ctp 1.43.14] (De penit. Dist. 1, c. Qualitas lucri.)*

¹ Quod difficile est inter vendentem et ementem non esse peccatum *add. as rubr.* M

² honestat CPSA; excusat (honestat) M

26¹*
²*Ambrosius de officiis, lib. III*

Sanctus David negat se in negotiationem introisse, quia pretiorum captare incrementa, non simplicitatis, sed versutie est. Et alius ait, Captans pretia frumenti maledictus in plebe est. Diffinita est sententia, nichil disputationi relinquens, sed hoc controversie genus³ solet dicendi esse, cum aliis alleget agriculturam laudabilem apud omnes haberi, fructus terre simplices esse triplos, plus qui seminaverit eum probatiorem fore, ubiores redditus industrie non fraudari, negligentiam magis et incuriam ruris inculti reprehendi solere. Aravi, inquit, studiosius, uberiorus seminavi, diligentius excolui, bono collegi proventu⁴, sollicite⁵ recondidi, servavi fideliter, provide custodivi, nunc in

¹ H omits all until Plerique refugientes below

² De his qui fruges suo labore sibi natas in cara tempora reservant *add. as rubr.* M

³ sed hoc controversie genus CPSA; quale controversiarum genus; (sed hoc controversie genus etc) *add. M²*

⁴ (bonos collegi proventus) *add. M²*

tempore famis vendo, subvenio esurientibus, vendo frumentum, non alienum, sed meum, non pluris quam ceteri, imo etiam minori pretio. Quid hic fraudis est, cum multi etiam possent periclitari, si non haberent quod emerent? Num industria in crimen vocatur? Num diligentia reprehenditur? Num providentia vituperatur? Fortasse dicant⁶, Et Ioseph in abundantia frumentum collegit, in caritate⁷ vendidit. Num alius⁸ aliquis emere compellitur? Num vis adhibetur emptori? Omnibus defertur emendi copia, nulli irrogatur iniuria. His ergo quantum cuiusque fert ingenium disputatis, exsurgit alius dicens, Bona quidem est agricultura, que fructus ministrat omnibus, que simplici industria accumulat terrarum fecunditatem, nichil doli, nichil fraudis interserens. Si bene aliquis seminavit, melius metet. Fecunda est terra, multiplicatum reddit quod accipit; fidelis est ager, feneratos solet restituere proventus. De redditibus igitur uberis glebe expectare debes tui mercedem laboris, de fertilitate pinguis soli iusta sperare compendia. Cur ad fraudem convertis nature industriam? cur invides usibus hominum publicos partus? cur populi minuis abundantiam? cur affectas inopiam? cur optari facis a pauperibus sterilitatem. Cum enim non sentiunt beneficia fecunditatis, te auctionante pretium, te continente⁹ frumentum, optant potius nichil nasci quam te de fame publica negotiari. Ambis frumentorum indigentiam, alimentorum penuriam, uberis soli partus ingemiscis, fles publicam fertilitatem, horrea plena frugum deploras, exploras quando sterilior preventus sit, quando exilior partus. Votis tuis gaudes arrisisse maledictum, ut nichil cuiquam nasceretur. Tunc messem tuam venisse letaris, tunc tibi de omnium miseria opes congeris; et hanc tu industriam vocas, hanc diligentiam nominas, que calliditatis versutia, et astutia fraudis est? Et hoc tu remedium vocas, quod est commentum nequitie¹⁰? Latrocinium hoc, an fenus appelle? Captantur tanquam latrocinii tempora, quibus in viscera omnium durus insidiator obrepas; augetur pretium tanquam sorte cumulatum fenoris. Tibi condite frugis multiplicatur usura, tu frumentum tanquam fenerator occultas, quasi vendorum auctionaris.

⁵ (sollicitus) add. M²

⁶ -ant CPSA; -at M

⁷ (raritate) add. M²

⁸ alius CPSA; carius M

⁹ (condente) add. M

¹⁰ [malitie] add. M²

cap. 6.

Ambrosius¹ de Nabuthe

Feneratores, accipitis aurum argentumque pro pignore, et adhuc illum debitorem² dicitis, qui plus vobis credidit, quam accepit a vobis? Creditores asseritis vos, qui amplius debetis?

¹ Ambrosius CPBSA; Idem M

² et adhuc illum deb. ss V

Item¹

¹ H replaces Item with the insc. to c 24 above, beginning the cap. here

Plerique refugientes precepta legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tanquam usuram (usurarum) emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid lex dicat, Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum.

(cap. 14 lib. De Tobia) Ctp 3.24.5a (14, q. 3, c. Plerique.)

Item¹

Esca usura est, et vestis usura est, et quodcumque sorti accedit usura est, quod velis ei nomen imponas, usura est.

Ctp 3.24.5b

¹ (ibidem paulo inferius) add. M²

Item¹

Si quis instaurandum convivium putat, ad negotiatorem mittit, ut absinthiaci² capellam³ sibi gratis deferat, ad cauponem dirigit, ut Picenum vinum aut Tiriacum requirat, ad lanium ut vulvam⁴ sibi procuret, ad alium, ut sibi poma adornet⁵.

Ctp 3.24.5c

¹ (ibidem post aliquot versus) add. M²

² absinthiaci; abinsinthiati R

³ capellam; cupellam R

⁴ [Hilam, nunc habet Ambr. et Gratia.] add. M²

⁵ ad alium – adornet om.H

27*

Item²

Ab illo exige usuram cui nocere merito desideras, cui iure inferuntur arma; huic legitime inferuntur usure, quem bello non potes facile vincere; ab hoc usuram exige quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat qui usuram flagitat, sine gladio se de hoste ulciscitur, qui fuerit usurarius exactor inimici. Ergo ubi ius belli, ibi ius usure. (eiusdem lib. c. 15). Ctp 3.24.5d (14, q. 4, c. Clerici.)

¹ Quod sine ferro alium iugulat, qui usuram ab eo flagitat add. as rubr. M

² Item CPSHA; Idem M

28*

Gelasius papa² per Lucaniam, Brities³, et Siciliam, cap. 12⁴

Clerici aut ab indignis questibus noverint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum; aut in quocumque gradu sint positi mox clericalibus officiis abstinere cogantur.

¹ De clericis usurariis add. as rubr. M

² episcopis add. M

³ Brities CPSHA; Brutios M

⁴ cap. 12 CPSHA; om. M

(*epist. I, c. 17*) J Ctp 3.24.6 (14, q. 4, c. Clerici.)

29*

¹*Bonifacius Guiberto*² episcopo.

Servi Dei ut venationes et sylvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres et falcones non habeant, prohibuimus³.

cf CB Bon. 13b]

¹ De servis Dei venationes et huiusmodi exercentibus *add. as rubr.* M

² Guib- CRHM; Wib- PVBS; Wirb- A

³ -uimus CPBSHA; -emus M

30*

¹*Agatense concilio cap. 54*²

Episcopis, presbiteris, diaconibus canes ad venandum, aut accipitres habere non liceat, quod si quis talium personarum in hac voluntate³ detectus fuerit; si episcopus, tribus mensibus se a communione suspendat⁴; presbiter, duobus mensibus se abstineat; diaconus uno ab omni officio vel communione cesset.

(cap. 55) Ctp 2.28.54] (Dist. 34, c. Episcopum, presbyterum.)

¹ De eodem, et pena eorum *as rubr.* Ex *add..* M

² Ag. - 54 CPBSHA; Concilio Agathensi M

³ [voluptate] *add. M²*

⁴ suspendat CPBSHA; abstineat M, (*suspendat*) *add. M²*

31*

¹*Augustinus super psalm. CII*

Qui venatoribus donant, quare donant? dicant mihi, quare dant venatori? Hoc in illo amant in quo nequissimus est, hoc in illo pascunt, hoc in illo vestiunt, ipsam nequitiam publicam² spectaculis omnium. Qui donat histrionibus, qui donat meretricibus, quare donat? Numquid non et ipsi hominibus donant? Non tamen naturam ibi attendunt operis Dei, sed nequitiam operis humani. Item³ Qui venatori donat, non homini donat, sed arti nequissime, nam si homo tantum esset et venator non esset, non ei donares, honoras in eo vitium non naturam.

cap. 2 (ad vers. 6). Ctp 3.25.1 (Dist. 86, c. Qui venatoribus.)

¹ Nil esse dandum venatoribus et histrionibus *add. as rubr.* M

² (publicant habet Gratia.) *add. M²*

³ in eumd. psalm. paulo inferius *add. M²*

32*

¹*August. super psal. CXLVII²*

Vident homines venatorem, et delectantur; ve miseris si non se correxerint. Qui enim vident venatorem et delectantur³, videbunt Salvatorem et contrastabuntur.

Ctp 3.25.2 (Dist. 86, c. Vident)

¹ Ne videntes venatorem delectentur *add. as rubr.* M

² CXLVII CPBHAM; cap. XLVII S

³ miseris si non – delect. *in mg.* V

33*

¹*Hieronimus super psal. XC*

Esau venator erat, quoniam peccator erat. Et penitus non invenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem; piscatores invenimus sanctos.

(ad versum Sperabo in Domino) J Ctp 3.25.3 (Dist. 86, c. Esau.)

¹ Quod sancti inveniantur piscatores, nulli venatores *add. as rubr.* M

34*

¹*Ambrosius de omelia quadragesima², que sic incipit, Diximus superiori Dominica*

Quid prodest iejunare visceribus, et luxuriari venatibus? abstinere cibis, errare peccatis? Item³. An putatis illum iejunare, fratres, qui primo diluculo non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martirum sancta loca perquirit, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat? Servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis ad ecclesiam festinantes, et voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens reum se futurum tam de suo delicto quam de perditione servorum.